
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 176                                      DATA 22/03/2022                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 45                  DEL 22/03/2022 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI CONSULENZA, 

ASSISTENZA E BROKERAGGIO ASSICURATIVO. DETERMINA A CONTRARRE PER 

AVVIO PROCEDURA.           

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

 

REVELLINO ROBERTO 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



 

 

 
UFFICIO RAGIONERIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

 

 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI CONSULENZA, 

ASSISTENZA E BROKERAGGIO ASSICURATIVO. DETERMINA A CONTRARRE PER 

AVVIO PROCEDURA.           

 

L’anno  duemilaventidue  nel  mese di marzo il  giorno ventidue nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

REVELLINO Roberto 

 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- C.C. N. 55 del 30/12/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) - 2022/2024 - ART.151 E 170 DEL D.Lgs. 18 AGOSTO 

2000, n. 267” e s.m.i.; 

- C.C. N. 56 del 30/12/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024” e s.m.i.; 

G.C. N. 4 del 17/01/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022/2024 - ASSEGNAZIONE 

RISORSE FINANZIARIE”; 

PREMESSO CHE: 

- con propria Determinazione n. 194/27 del 10.05.2018 è stato assegnato alla società AON S.p.A., con 

sede legale in Milano, Via Calindri 6 – e sede di Cuneo Piazza Galimberti n. 2/B- C.F. 10203070155 – 

P. IVA 11274970158, il servizio di brokeraggio assicurativo per il Comune di Bricherasio, per il 

periodo 01.05.2018 – 30.04.2022; 

- tale servizio ha consentito una razionalizzazione dei contratti assicurativi stipulati 
dall'amministrazione a garanzia delle proprie attività e dei propri beni ed, in taluni casi economie di 

spesa; 

- tale attività presenta profili di sostanziale complessità, anche con riferimento particolare alla 

valutazione globale del quadro di rischio e alla gestione dei rapporti con le compagnie 

assicuratrici; 

RITENUTO che per ottimizzare la gestione delle attività dell'amministrazione riferibili 

all'ambito assicurativo (analisi dei rischi e loro valutazione con riferimento a beni e attività, 

trattamento dei contratti assicurativi, ecc.) si ritiene opportuno continuare ad avvalersi delle 

prestazioni di un qualificato Broker, operante in tale ambito in base al D.Lgs. 209/2005 e s.m.i.; 



RILEVATO quindi necessario, in considerazione della scadenza al 30.04.2022 dell’appalto in 

corso, attivare la procedura per l'individuazione dell'appaltatore in possesso dei requisiti 

prescritti dalla vigente normativa, cui affidare il servizio in oggetto; 

ATTESO che si ritiene necessario avvalersi per l’intera procedura del sistema di 

intermediazione telematica “TRASPARE” del Comune di Bricherasio, messa a disposizione 

dall’Unione Montana del Pinerolese; 

CONSIDERATO opportuno procedere immediatamente con la determinazione a contrattare, 

definendo gli elementi essenziali della procedura, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 58 del 

D. Lgs. n. 50/2016, mediante l'ausilio di sistemi informatici e l'utilizzazione di modalità di 

comunicazione in formato elettronico, ed in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), 

del D. Lgs. n. 50/2016 e quindi, mediante Affidamento diretto con il criterio di aggiudicazione 

del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D. Lgs. 50/2016, tramite RDO sulla 

piattaforma di negoziazione telematica “Traspare” del Comune di Bricherasio, tra gli operatori 

economici iscritti all’Albo fornitori della CUC sovracomunale, alle ore 8.30 del 08.04.2022.  

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

- il contratto ha come fine garantire la consulenza, l’assistenza e l’attività di Brokeraggio 

assicurativo, a favore e sostegno del Comune di Bricherasio, al fine di fornire al Comune 

uno strumento che permetta una migliore conoscenza dei propri rischi e la valutazione di 

particolari situazioni e condizioni che possono verificarsi in relazione a specifiche 

tipologie di sinistro, in modo da potere all’occorrenza porre in essere interventi correttivi e 

di prevenzione, ed al fine di gestire la complessità di rapporti e di relazioni con le diverse 

Compagnie Assicurative; 

- il contratto ha ad oggetto l’affidamento del servizio di consulenza, assistenza e 

Brokeraggio assicurativo, ai sensi del Decreto Legislativo n. 209/2005, per procedere alla 

gestione delle polizze assicurative a tutela dei rischi caratterizzanti l’attività istituzionale 

del Comune di Bricherasio, e delle relative relazioni con le rispettive Compagnie di 

Assicurazione; 

- il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza commerciale; 

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nel “Capitolato” allegato alla presente 

determinazione; 

- la scelta del contraente viene effettuata mediante R.D.O. con l’utilizzo del criterio del 

minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D. Lgs. 50/2016.  

CONSIDERATO inoltre che: 
- La procedura verrà svolta nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D. Lgs. 50/2016, ovvero 

economicità, efficacia, tempestività e correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità, pubblicità; 

- Si trasmetterà l’invito a presentare offerta agli operatori iscritti nella categoria merceologica: S48.19 

Servizi professionali (altro) - Consulenze assicurative e brokeraggio, dell’albo fornitori presente 

nella Piattaforma “TRASPARE” della CUC dell’Unione Montana del Pinerolese al seguente indirizzo: 

http://umpinerolese.traspare.com ; 

- L’affidamento del servizio avverrà con l’utilizzo del criterio del minor prezzo; 

PRESO ATTO che gli oneri della sicurezza sono pari a zero, in quanto non sono previsti rischi 

interferenziali di cui all’art. 26 del D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i., e che pertanto non si procederà 

alla redazione del DUVRI; 

CONSIDERATO il valore stimato dell’appalto, per l’intera durata prevista ed eventuale proroga 

tecnica di massimo 6 mesi, in Euro 11.892,19 e che lo stesso non supera la soglia di 

http://umpinerolese.traspare.com/


€.139.000,00 previsto per l’affidamento diretto per servizi e forniture ai sensi Art. 36 comma 2 

lett. a) D.Lgs. 50/2016 (come modificato dalla L. 120/2020 Art.1 comma 2); 

SPECIFICATO infine che l’affidamento in oggetto non comporta per il Comune alcun onere né 

presente né futuro per compensi, rimborsi o quant’altro, poiché l'opera del Broker sarà 

remunerata, secondo la consolidata consuetudine di mercato, dalle Compagnie di Assicurazione 

con le quali verranno stipulati, rinnovati o confermati i contratti assicurativi dell’Ente in data 

posteriore al conferimento dell'incarico; 

VERIFICATO E DATO ATTO che la procedura in essere risponde ai requisiti di regolarità 

tecnica ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000, e che la 

spesa è coerente, rispetto alle risorse ed agli obiettivi assegnati con il Bilancio di previsione 

2022/2024; 

DETERMINA 

 

1. Di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione e della sua parte dispositiva; 

2. Di attivare la procedura per l’Affidamento Diretto del Servizio di consulenza, assistenza e 

brokeraggio assicurativo, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e con 

il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D. Lgs. 

50/2016; 

3. Di definire ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

- il contratto ha come fine garantire la consulenza, l’assistenza e l’attività di Brokeraggio 

assicurativo, a favore e sostegno del Comune di Bricherasio, al fine di fornire all’Ente uno 

strumento che permetta una migliore conoscenza dei propri rischi e la valutazione di 

particolari situazioni e condizioni che possono verificarsi in relazione a specifiche tipologie 

di sinistro, in modo da potere all’occorrenza porre in essere interventi correttivi e di 

prevenzione, ed al fine di gestire la complessità di rapporti e di relazioni con le diverse 

Compagnie Assicurative; 

- il contratto ha ad oggetto l’affidamento del servizio di consulenza, assistenza e 

Brokeraggio assicurativo, ai sensi del Decreto Legislativo n. 209/2005, per procedere alla 

gestione delle polizze assicurative a tutela dei rischi caratterizzanti l’attività istituzionale del 

Comune di Bricherasio, e delle relative relazioni con le rispettive Compagnie di 

Assicurazione; 

- l’affidamento del servizio avverrà per effetto dell’art. 36 comma 2 lettera a), con il criterio 

del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D. Lgs. 50/2016 

4. Di approvare il “Capitolato” per il servizio di cui trattasi; 

5. Di quantificare l’importo massimo stimato della procedura negoziata, in base all’art. 35 del 

Codice dei Contratti Pubblici, in € 11.892,19 lordi;  

6. Di dare atto che l’affidamento in oggetto non comporta per il Comune alcun onere né 

presente né futuro per compensi, rimborsi o quant’altro, poiché l'opera del Broker sarà 

remunerata, secondo la consolidata consuetudine di mercato, dalle Compagnie di 

Assicurazione con le quali verranno stipulati, rinnovati o confermati i contratti assicurativi 

dell’Ente in data posteriore al conferimento dell'incarico; 

7. Di stabilire i seguenti requisiti di partecipazione: 

 Saranno esclusi dalla procedura i soggetti a cui sia riferibile una delle ipotesi di esclusione 

di cui all ́articolo 80 del Codice.  



 Ai sensi dell’articolo 83 del Codice dei Contratti Pubblici, gli Operatori Economici 

partecipanti dovranno essere altresì in possesso dei seguenti requisiti: 

a) Requisiti di idoneità professionale: possesso dei requisiti di cui all’articolo 83, comma 3, 

del Codice; 

b) Iscrizione al RUI ai sensi del D. Lgs. n. 209/2005, con indicazione degli estremi; 

c) Possesso di un massimale di RC Professionale, ai sensi del D. Lgs. n. 209/2005, di 

almeno € 2.500.000,00; 

d) Possesso della certificazione di qualità ai sensi della norma UNI EN ISO 9001; 

e) Capacità tecniche e professionali: avere effettuato nell’ultimo triennio (2019-2021), 

servizi identici a quelli relativi alla presente procedura (articolo 83, comma 6, del 

Codice), per una gestione Polizze di almeno € 100.000,00, per ciascun anno del 

triennio, esclusivamente a favore di Amministrazioni Comunali; 

8. Di definire che l’intera procedura verrà gestita tramite il sistema di intermediazione 

telematica “Traspare” https://bricherasio.traspare.com messa a disposizione dall’Unione 

Montana Pinerolese e di dare atto che verranno successivamente invitati a presentare offerta 

mediante piattaforma telematica, tutti gli Operatori Economici iscritti entro le ore 8.30 del 

08.04.2022, nella categoria merceologica: “S48.19 Servizi professionali (altro) - Consulenze 

assicurative e brokeraggio”, dell’albo fornitori presente nella Piattaforma “TRASPARE” 

della CUC dell’Unione Montana del Pinerolese al seguente indirizzo: 

http://umpinerolese.traspare.com ; 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  REVELLINO Roberto 

https://bricherasio.traspare.com/
http://umpinerolese.traspare.com/

